3. *Et quum, me eum occidisse, vidissem, eius poenitentiam egi quoniam tempore poenitentiae!*

Dicit: Quum eum occidissem, poenitentiam eius egi, quum poenitentia nil prodesset<sup>2)</sup>. Verbis اَى سَاعَةً مَنَدَمٌ اَى casum accusativum dedit, quum definiendo tempori inserviant, quoniam voci اَى, quae partem rei totius significet, eadem ratio est, quae voci cum ea coniunctae cuiusvis generis (conf. De Saeyus Gram. Arab. T. II. p. 367.).

Res ad hos versus illustrandos narratae. Alkattalus cum filia patris cuiusdam, fratre illius filiae absente colloqui solebat. Qui rediens, quum Kattalum cum sorore sua loquentem conspexisset, ei rem interdixit iurans se, si iterum vidisset, eum occisurum esse. Qui quum postea eum vidisset; gladium arripuit, at Kattalus fugiens e domo exiit altero

1) Adiectiva لَدُنٌ lenta et مَقْوَمٌ recta sunt loco substantivi مَضْرُوحِي (hastae) ommissi.

2) Poenitentiam nil prodesset, hic sensus in voce اَى quae nam latet; quasi dixisset; sed quodnam poenitentiae tempus erat?

sequente. Quum persequens ad alterum appropinquasset, hic per Deum et cognationem eum obtestatus est; sed alter verborum nullam rationem habuit. Accidit autem, ut, quum currens fugientem paene attigisset, ille apud domum lanceam terrae infixam inveniret. Alkattalus lancea sumta contra eum se vertens eum occidit et fugae se dedit. Socii occisi eum persequentibus ad filiam patris cuiusdam Sainab appellatam, quae ab aqua remota habitabat, in domum subito intravit, et mulieri roganti, quid ei supervenisset, dixit: Vestimenta tua super me proice! Vestimenta igitur sua ei induit, rica texit et re Alhinna sumta manus eius infecit. Re peracta ab eo recessit. Persecutores autem quum ad domum transiissent ipsam Sainabam esse putantes, ubi turpis esset, interrogarunt. Is respondens aliam, quam qua ipse iturus erat, regionem indicavit. Ipse autem, quum eos longe remotos esse sciret, aliam viam ingressus ad montem Almajah pervenit. Ibi hosce versus composuit: (metr. Thawil) Deus pro nobis (et in eius manu remuneratio est), monti Ahmajjah bonum retribuatur, qui cuiuslibet propulsi mater (pater) est. Ne eum despiciat gens, si in eo habitat, et si rex omnem tabellarium mittit. Eius omnis collis eminens longo collo praeditus mons me defendit et omnis petra multis scrobibus praedita difficilis adscensu. In quo monte quum per temporis spatium commoraretur, fratre res ipsi necessarias adferente pardus ad eum tantopere se aduevit, ut unus alterum praedae, quam venando cepisset, participem faceret. Frater interim pro eo pacem cum inimicis (p. 96.) composuit. Cuius rei nuntium cum adiutor<sup>1)</sup> adtulisset et uterque a montibus descendentes in campos descendissent, pardus abeundi voluntatem cognoscens modo ad dexterum, modo ad sinistrum, modo ante eum, modo post eum transit, ut vir timore commotus, ne ab eo occideretur, sagitta eum necaret. Huius autem rei in versibus sequentibus mentionem fecit dicens: (metr. Thawil syllaba aucta) Merwanus ad me nuntium misit, ut ad eum venirem. Ego sane errori insistebam (leg. انا لئبئلل). Non me inobedientia, non longa via itineris me retinuit, sed Merwani carcerem metuebam. In loco Sahat-Alahnka aut in monte Alahmajah<sup>2)</sup> aut in Alodama ab inimicorum metu refugium mihi erat. In antro socius mihi erat, et quam praestans socius Abu-’lDjaun (pardus), nisi quod lenibus verbis quietari non poterat. Verba eius صدك صاحبها laudi inveniunt. Relatores iis sensum verborum من رجل كفاك (tanquam vir tibi sufficit) tribuunt et haec fere intentio verbis inest. Derivandus est loquendi modus a verbis حددت الحايظ (destruxi parietem), ut sensus sit: »Ille vir te vincet«. Dicunt quoque من رجل ممرت بيرجل صدك et voci casum genitivum tanquam adiectivo, eam tanquam nomen adhibentes, dant. Significationem separationis habet; quasi dixerit ad virum transi, (qui) tibi separatio est. Verba ابو الجون pardum designant. Vox لا يعمل aut cum vocalibus activi, ut actio pardo adscribatur, aut passivi efferri potest, ut is sit, in quem

1) De Sacyus suspicatus est, legendam esse loco vocis ناصرة vocem فاخترة »et ei nuntiavit«.

2) In Kamuso nil legimus, nisi quod nomen montis sit. Vocem poetae in numero dualis adhibuisse. الامسى nomen loci esse in Kamuso legimus: de loco اعمقنا اعمقنا nil habeo.

agatur. Quotiescunque conveniebamus, sermo noster silentium erat et oculi intuitus instar cuspidum lancearum coloris cinerei. (Vox *أطحل* cum designat, cui color arenae est, alii dicunt, proprie splenis colorem significari). Ambo nos inimici eramus, si alter motum in inimico videret et quilibet in inimicitia bene agebat. In deserto nobis fovea magna bibendi locus utrivis primum venienti. Dorcaes nobis carum assandam spondenderunt, cuilibet nostrum earum longum carnis segmentum concisum. (Vox *اروي* pluralis vocis *أروية* est, qua vaccae silvestres significantur. Grammatico Sibawaihi forma *افعل* est. *Sahdo* b. *Masahdah* (*فعلى*). Ego autem in praeparando comœatu eum vinco, quod ego noxam ab eo amoveo, dum ille se non abstinere<sup>2)</sup>. Vox *يهلل* desumpta est a loquendi modo: *ما هلل عن قوند* «ab adversario non abstinet et timidus retrocessit». Dicere vult, eum carnem crudam vorare.

### XIV.

**Dixit Kaisus b. Sohair b. Djadsimah Ahbsita, quum Hamalum b. Badr die Djafir-Alhabâah occidisset<sup>3)</sup>.**

1. *Caede Hamali ben-Badr animum meum sanavi et caede Hodsaisfahi gladius meus me sanavit.*

Species prima metri Wafir et homoioteleuton متواتر ita constitutum est, ut *مردف*, *مطلق* ut *مردف*, *موصول* sit. Hamalus b. Badr Malicum b. Sohair fratrem Kaisi occiderat. Hanc ob causam eum eiusque fratrem Hodsaisfah, quibus potitus erat, occidit.

2. *Etsi per eos rehentem (vindictae) sitim meam sedavi, tamen eis (occisis) non nisi digitos meos amputavi<sup>4)</sup>.*

Dicit: Etsi per caedem ardorem in corde extinxi, tamen iis occisis extremos meos digitos amputavi, quoniam potentia mea iis nitebatur, ut manus loco mihi essent. Quum igitur iis privatus essem, ei, cuius digiti amputati sunt, similis factus sum. Haec res ad eas pertinet, quae inter gentes Ahbs et Fesarah ob equos Dahis et Ghabrah acciderunt. Proverbiali modo hunc sensum verba expriment: »Per brachium manus valida est« (conf.

1) Dicere vult, carnem innoxiam a se redditam esse assanda.

2) Ex verbis, quae beatus de Sacyus exemplari suo adscripsit, non omnino clarum est, quem sensum versus tribuerit: sed vereor, ne ille mecum non consenserit; adscripsit enim *أغلبه* plerumque accidit, ut etc.; ita ut vox comparativi formam ipsi habuisse videatur, dum ego primam futuri personam esse puto. Ars enim comœatus in eo consistere videtur, quod carnem assat, dum pardus statim crudam devorat. In hoc autem vir se pardum vicisse dicit. De Sacyus porro adscripsit: vult poeta, se ut plurimum carnem devorasse crudam, ut, quod ego pardo tribuerim, ille viro tribuisse videatur.

3) Res ante Mohammedis tempus accidit conf. Meid, T. II, p. 280. Poeta primus fuisse dicitur, qui ab ipso occisum defferet conf. Rasmussen. Additam. p. 34.

4) In Tebrisii codice ante hunc versum alterum legimus sequentem: *قتلت بأسرتي سادات قومي وحمير كانوا لنا حلى النومان* «Occidi in cognatis meis dominos gentis meae, qui nobis temporis ornamenta erant; sed iulio versus vox *لا* in fine vox *الى* a scribere manu adscriptae versum delendum esse ostendunt.

Meid. C. II, 31.). Dixit: *li mei pars erant, et quum eos occidissem, erat ac si corporis mei partem amputassem.*

#### XLIV.

#### Dixit Alharits <sup>1)</sup> b. Wahlah Dsohlita.

Vox *وعلة* petram imminentem superioris partis montis designat, qui eius locus inaccessus est. Dixit Abu-l'Ahla: Dicunt in explicando nomine Wahlah, vocem *وعلة* eandem significationem, quam *واله* habere, qua voce sterco et huius similia, quae in domo congregantur, significantur et *وعلة* sterco esse dicunt. Vir quoque nomen accepisse potest a capra montana, quiescente media radicali, dum *وعلة* loco vocis *وعلة* dicitur. Sunt, qui dicant, ausam vasis (gutturii) *وعلة* appellari. Quod si rectum habetur, a loquendi modo *ول لا* i. e. «non effugium est» derivatum est, quasi ad ea confugit et ad paupertatem redigitur, ut vasa auferantur. Dixit poeta Dsu-l'Rommah: (metr. Basith) *Donec quum effugium non invenit, et eas impedivit ob metum iactus, ut omnes sitibundae essent*<sup>2)</sup>.

(p. 97.) 1. *Gens mea, o Omaimah! fratrem meum occidit; quum igitur iaculor, sagitta mea me vulnerat.*

Species secunda generis secundi metri Camil et homoioteleuton متواتر ita constitutum est, ut *مطلق, موصول, مجرد* sit. Dicit: *Gens mea, o Omaimah, me fratris caede adflixit et mihi ulciscendi officium imposuit; sed si ab iis ultionem exigere volo, huius rei noxa ad me redit, quoniam viri potentia gente sua nititur. In hoc sermone tristitiam et moerorem manifestat, res non narrat.*

2. *Quibus si ignosco, gravem rem ignosco; sin vero in eos impetum facio, ossa mea debilito.*

Dicitur *عن الذنب عفو* cum nomine actionis *عفو* «peccatum condonavi». Praepositione omissa verbum ipsum *لاعفون* (cum nomine ipso) coniunxit. Sensus est: *Si vindictam ab iis sumendam omitto, rem maguam condono; sin vero ab iis me vindico, os meum debilito. Voces autem *وهن* et *وهي* eandem debilitandi significationem habent. Verbum *سحلا* cum vehementia capere significat; sed vox *جلل* iis vocibus adnumeranda est, quae contrarias significationes habent, parvi et magni. Haec posterior significatio in versu locum habet. In utroque versus hemistichio iusiurandum supplendum est, cuius phrasis consequens in priore verbo *لاعفون*, in posteriore verbo *لاوهن* continetur. Littera *ل* in utroque verbo iusiurandum inducit.*

3. *Ne a gente securus sis, cui iniuriam intulisti et quam contumelia et violentia prius laccessisti,*

Sermone mutato a narrandi modo ad alloquendum minans transit<sup>3)</sup>. Vox *رغم* nomen actionis verbi *رغمت فلانا* (quum dixisti alicui *رغما* aut alicui id fecisti, quod nasum in terram do-

1) In Mersukii libro nomen *الحرث* scriptum est.

2) Videtur sermo esse de onagro aut alio animali, qui feminas a loco bibendi, ubi venatores timet, retinet.

3) Versus hic cum praecedentibus haud bene cohaerere videtur; in illis enim de caede fratris sermo erat, in hoc

5. *Et vos contendistis, nobis prudentiam non esse; baculus prudenti pulsatus est*<sup>1)</sup>.

(p. 98.) Vox زعم in rebus falsis aut dubio ohnoxiiis maxime adhibetur. Hanc ob causam تَزَعَم pro تَكْذَب (mentitus fuit) adhibetur et dicitur: زعم في غير مزعم »concupivit rem haud concupiscendam«. Particula اِن in verbis لنا لا حلومر لنا orta est abiecto signo Teschdidi. Dicere vult: انه لا حلومر لنا, ita ut pronomen & pronomen rei (Gram. Arab. II, 372.) sit et verba لا حلومر praedicati locum teneant. Verba hoc valent: Dixistis, rem esse in eo positam, quod nobis ingenium desit. Et si res talis est, qualem dixistis, nos commonefacite, nam Ahmirns b. Althsarib baculo pulsato, quum grandaevus a recto in iudicio ferendo deflecteret, commonefiebat. Haec autem verba ludibrio sunt (sed legas منه تهنكمر) i. e. vos nobis obiecistis, nos esse insipidos; sed nobis verba implicita loco verborum clare expositorum sunt, quemadmodum baculum pulsari ingenioso sufficit. De viro ingenioso, cui baculus pulsatus fuit, dissentiunt. Iemanenses contendunt, virum Ahmruum b. Homamah Dausitam fuisse. Sic Schahbita Ebn-Ahnasi (leg. puto عباس Ahbbas) auctoritate nixus retulit. Gens Modhar rem Ahmiro b. Althsarib Ahdwanitam vendicat. Hunc poeta Dsul-Izbah (Ahldwanita) verbis suis significavit: (metr. Hasedj) Ex iis arbiter est, qui iudicium fert; iudicium, quod fert, non abrogatur. Gens Rabiah rem sibi vendicat dicens, virum fuisse Kais b. Chaled Schaibauitam, qui avus Bisthami b. Kais b. Masuhd b. Chaled erat. Gens Banu-Kais b. Tsahlabah Sahdo b. Malec b. Dhobaiah rem attribuit. Res, quae Ahmruo b. Homamah et Ahmiro b. Althsarib (leg. الظرب) adscribitur, eodem modo relata est. Utrumque arbitrum inter Arabes fuisse, ad quem in omni re dubia se conferrent. Res de Ahmruo b. Homamah relata inter Arabes vulgatio est. Arabibus ad eum tanquam arbitrum convenientibus quum grandaevus in iudicio ferendo errorem commisisset, filia dixit: Tu in iudicio tuo interdum erras. Is autem dixit: Si rem talem mihi accidisse vides, baculum pulsa! Quotiescunque igitur baculum pulsabat, rem intellexit. Rem autem, quam gens Kais b. Tsahlabah sibi arrogavit, talem narrant. Primum qui baculum pulsaverit, Sahdum b. Malec b. Dhobaiah b. Kais b. Tsahlabah fuisse (conf. Meid. 1, 146.). Fratri suo Ahmruo b. Malic eum baculum pulsasse, quum Sahdus regi Nohmano cum equitibus, quorum pars ducerentur, pars sine capistris neglecti incederent, occurreret. Advenientem quum Nohmanus de causa quaereret, respondit, se illos non duxisse, ut eos impediret (se. a pastu) et eos capistro incedere non sivisse, ut eos amitteret. Tum rex Nohmanus eum de terra, quam incoleret, interrogavit, num eam pluvia, cuius vestigium laudaretur, aut cuius arbores bene rigatae essent, adfecisset. Respondit: Pluvia est larga et folia de novo succrescent et macie confecta est vigilans et debilis est satiata, dormiens; at terrae, ubi plantae رمت, proveniunt, prata impleta sunt et latus madidum est. Pro voce جنابيتها invenitur جنابيتها »loca altiora eius«. Planities sunt stagna, quae non ascendunt; oves parvae taedio captae non cessant dentes denundare, quum bonis fruuntur. Nohmanus autem odio eum habens ob acrem linguam dixit: Per patrem tuum, tu loquax es; sed, si vis, rem tibi adferam, cuius responsum non habebis. Dixit alter: Volo, si modum non excedis, et longinquius

1) Hoc in versu verborum contumelias ipsis illatas describit.

non abis. Tum Nohmanus famulo mandatum dedit, ut colaphum ei infligeret; optavit enim, ut, dum ille in sermone modum excederet, eius necandi occasionem haberet. Tum dixit: Quid respondi est? Saldus autem dixit: Stultus, qui mandatum accepit (Meid. C. 12, 48.), quae verba in proverbium venerunt, Nohmanus famulo imperans: Iterum colaphum ei inflige! dixit: Quale responsum habes? tum alter: Si prior ei interdictus fuisset, ad posteriorem non rever-tisset (conf. Meid. 23, 3.). Et haec quoque verba postea proverbii loco erant. Tum Nohmanus tertio colaphum dari iussit, dicens: Quale huius responsum est? Sed alter dixit: Dominus servum suum castigans (conf. Meid. C. 10, 176.). Nohmanus autem, ut quarto colaphus daretur, imperans rogavit, quale responsum esset? Alter denique dixit: In potestatem redelegisti; sed parce (conf. Meid. 24, 132.)! Nohmanus tum dixit: Conceditur; et conside! Aliquandiu quum apud eum comoratus esset, Nohmano placuit, ut aliquem pabulum quaesitum mitteret. Ahmruum b. Malec, fratrem Sahdi b. Malec, misit. Qui quum redire cunctaretur, hanc ob causam ille iratus iuravit, se sive laudans pabulum sive vituperans adveniret, eum occisurum, Saldus, Ahmruo redeunte, apud Nohmanum in consessu hominum sedens, quippe qui Nohmani iusiurandum audivisset, Nohmano dixit: Num cum eo colloquendi veniam mihi das? Quum ille, se linguam ipsi amputaturum, si loqueretur, diceret: An indicii manu faciendi? et Nohmano dicente, se, si faceret, manum resecturum esse; rogavit: An nutus? et Nohmano minante, se oculos ei evulsurum esse, denique, ut baculo pulsandi veniam daret, petiit. Quam veniam quum accepisset, baculum a quodam simul praesente sunsit et coram se deposuit. Tum suo ipsius baculo alterum, dum frater stabat, una vice percussit. Quo facto quum frater eum intueretur, baculo signum versus eum fecit, ex quo cognovit, eum dicere: Loco tuo maue! Tum (p. 99.) baculum una vice pulsavit et ad coelum sustulit, tum baculum suum altero abstersit, ex quo cognovit, eum velle, ut diceret: Sterilitatem non inveni; tum baculum pluries extremo baculo suo pulsavit et postea paululum sustulit, e quo cognovit, eum velle, ut diceret: Neque plantas<sup>1)</sup>. Denique una vice baculum pulsavit et versus Nohmanum direxit, e quo intellexit, eum velle, ut illum alloqueretur. Ahmruus b. Malec autem processit eo usque, donec coram Nohmano staret, Nohmanus interrogavit: Num anni proventum laudas an infertilitatem vituperas? Alter respondit: Herbas non laudavi, terra avara est; neque eius proventus noscitur, neque eius infertilitas describitur. Pabulum quaerens stat, et eius nesciens novit et eius securus timet<sup>2)</sup>. Tum Ahnohmanus dixit: Malum tibi superveniat! hoc te liberasti! Sic e periculo evasit. Primus is erat, cui baculus pulsaretur. Saldus b. Malec, quod baculum pulsaverat, hoscce versus dixit<sup>3)</sup>: (metr. Thawil) Baculum pulsavi, donec socius meus intelligeret, et si hoc non fuisset, hominibus baculus pulsatus non esset. Et dixit: Terram vidi neque sterilem neque talem, ut libere incedens pascendo saliaretur; media erat, nam non tanta infertilitas, ut sciretur, neque larga

1) Beatus de Sacy in codice suo ولا نباتا legit, quod idem in Tebrisi codice invenio.

2) In Meidanii opere verba paulum diversa sunt. conf. Meid. C. I, 146. p. 55.

3) De hisce versibus conf. Meid. C. I, 146.

pluvia adfecta, ut pabulo abundaret. Et eo (baculo) animam personae generosae liberavit et non multum aberat, quin, si hoc non fuisset, inter eos dissecaretur. Sahdi autem verba, quorum antea mentio facta est, شكير الورك, significant, plantas parvas et non magnas adultas. Verba النائدة فساهرة pecus designant, quod macie consumtum est, ut nullae virces ei remanserint; id autem vigilans est, quoniam nondum satiaturum est, ut insomnium ex defectu satietatis oriatur. Vox حازرة a verbis المال حازرة «opum (pecoris) melior pars» derivanda est i. e. id ob robur suum pasci potest, et hanc ob causam satiaturum dormit. Vox رمث, terram, in qua plantae رمث crescunt, designat. Vox مسارب est pluralis vocis مسرب, qua voce locus designatur, in quo pecus pastum it. Vox جنباتها in verbis جنباتها voci ابتلت جنباتها significacione similis est. Quod si loco eius vox جنباتها admittitur, voci جنباتها plurali vocis جنباتها similis esse potest. Haec autem vox locum elatum significat, littera ن in ث mutata, ut in verbis جث et جذ. Voce رعاء (loco vocis رعاء) admissa terra significari potest, quae leni pluvia رعاء adfecta est. Vox جوف depressam terrae partem designat, et vox غدير pluralis vocis غدير est. Significat, in valle pluviam copiosam non esse, ut fluat in ea et torrens usque ad latera vallis attollatur terminum lacuum transiens. Vox حذف speciem ovium parvarum designat. Voce عزاف autem significare vult, eas ob copiam taedio adfici et verbis لا ينكع carum potum non abrumpi. Dicitur نكع et انكع (abrumpit). Dixit poeta: (metr. Thawil) O gens Banu-Tsoahl, ne capris potum abrumpite, o gens Banu-Tsoahl! qui capris potum abrumpit, iniustus est. Vox تقتتر significat, eas capita a pascendo seu bibendo tollentes dentes demurare. Verba اولى لك ei dicuntur, qui a malo, quod eum paene attigerat, vix liberatus est. Verba autem حوياء نفس كريمة vario modo interpretantur. Dicunt, vocem حوياء animae significacionem habere. Quae significatio si admittitur, vox حوياء cum anima (نفس), quod voces diversae sunt, coniuncta est. Dicunt quoque, vocem حوياء puram animae partem significare, alii dicunt, vocem designare spiritum cordis.

6. *Et tu odio plenus nos calcasti, quemadmodum camelus pedibus vincis plantam Harm calcat.*

Nos adflixisti modo eius, qui odio plenus iratusque est, sicut camelus pedibus ligatus, quum hanc infirmam plantam calcat, adfligit. Pedibus ligatum proprie appellavit, quoniam durius pedem ponit, siquidem pedes ex voluntate ponere non possit, sicut odio plenum proprie appellavit, quoniam rarius alterum in vita conservat. Vocem وطأ in accusativo posuit tanquam appositionem i. e. وطأ يشبه هذا الوطاء «gressu, qui illi gressui similis est.» Arabes dicere narrantur: «Ad Deum confugio a gressu vilis» i. e. ne me calcet, quoniam eius gressus vehementior est, quod male servos tractat; quemadmodum alius dixit: (pars hemistichii metri Thawil) Et te non vicit instar viri saepius victi. Simili ratione dicitur: «Modo timidi eum percussit et modo caeci eum ligavit.» Germinantem peculiariter dixit novam plantam significaturus, quae recentior tenuiorque sit. Legitur quoque: يابس الهرم (arida planta Harm.)

7. *Et nos reliquisti similes carni in laniario, si carnis partem reliquam esse velles.*

Vox وضرم mensam lanii designat. Dicitur وضرم اللحم «in mensa carnem posuit»

et ارحمته nei mensam collocavit. Vox مبيضة locum designat, in quo mensa illa (p. 100.) ponitur. Id est: Tu nos reliquisti haud defensos instar carnis in mensa lanii<sup>1)</sup>, quam qui vult capit. Verba لو كنت تستبقى من اللحم significant nisi partem carnis relinqueres. Phrasid conse- quens particulae (si), in eo, quod praecessit, invenitur. Comparatione hac usus significavit, cum ipsos omnino perdere velle aliisque diripiendos dare<sup>2)</sup>.

## XLVII.

**Arabs campester, ad quem frater pro necato illius filio iure ta- lionis occidendus duceretur, profecto e manu gladio, versus se- quentes recitavit.**

1. *Animae patientiam suasurus et solaturus dico: Una manum mearum me adflixit invita.*

Primum commentarii auctor duobus nominibus actionis تاساء<sup>3)</sup> et تعزية explicandis operam dans utrumque a nominibus derivat, ita ut posteriori corroborandi animi significationem esse dicat. Aliorum simul sententiam adferens, »solatii« significationem cum significatione »ad patrem suum eum retulit« cohaerere vult, quod adflixit in recordatione maiorum suo- rum solatii causam inveniat. Tale autem solatium Chansam<sup>4)</sup> poetriam sibi adtulisse versibus (elegiacis) (metr. Wafir): Nisi multi deflentes suos fratres me circumstassent, me ipsam necassem, nam fratrem mei similem non deflent; sed patientia utens animam consolor<sup>5)</sup>. Casum accusativum verborum تاساء et تعزية ex eo pendere dicit, quod nomina actionis locum status (حال) teneant<sup>6)</sup> i. e. quod loco verborum معزياً و مؤسبياً posita sint. Posteriorem autem versus partem ita explicat, ut tanquam obiectum vocis اقول sit, quippe verba a poeta dicta contineat. Verba احدى يدي »una manuum mearum«<sup>7)</sup> phrasid sub- iectum, verbum autem اصابتنى (me adflixit) praedicatum esse, dum verba لم ترد (noluit) sub- iecti statum designant.

2. *Uterque eorum alterius vicem explet; hic frater meus est, quando eum roco<sup>8)</sup> et iste filius meus.*

In hoc versu causam, cur vindicta omittenda sit, exponit. Quum unus alterius vicem expleat, fratrem occidendum non esse, ne utroque privatus sit.

1) De hoc proverbiali loquendi modo conf. Meid. C. I, 42. et Hamas. p. 171 v. 1.

2) I. e. cum minime eo contentum esse, quod despectu aliorum exponerentur. In sequentibus ad verba non verti.

3) Forma تفعال (nomen actionis secundae verbi formae) rarius adhibetur. Significationem a significatione no- minis derivari, saepe in scholiis Arabicis invenimus.

4) Chansa poetria ante Islamum vivens sine dubio caedem fratris Zachri deplorat.

5) I. e.: Multi quum sint, qui fratribus amissis patientia untantur, eorum exemplum in patientia mihi imitandum est. Cohaerere autem puto significationem vocis تاسى cum voce اسمحة exemplum et sic discrimen utriusque vocis تاساء et تعزية in eo videre licet, quod prior in aliorum exemplo et patientia solaminis causam adfert, posterior in animo corroborando. Duae autem voces coniunctae cuiuslibet generis solatium designant.

6) In primo versu Moallakae Amrul'Kaisi vox رقتنا eodem modo a nonnullis explicatur.

7) Quum consanguinei sibi opem ferant et contra alios se invicem defendant, poeta fratrem filiumque manus suas appellavit. Ut autem manus una alteri nocere non solet, sic fratrem filium ipsius invito tantum animo occi- disse dicit, ut vindicta sumenda non sit.

8) Hisce verbis hic sensus esse videtur: Quando unum aut alterum voco ad auxilium mihi ferendum, unus tan- quam filium se ostendit alter tanquam frater, dum uterque auxilium est.

**XLVIII.**

**Ijas b. Kabizah Thajjita dixit.**

Grammaticorum sententiam adducens commentarii auctor, vocem *اياس* nomen actionis verbi *اوس* esse, quod tanquam nomen proprium adhibitum sit, Soccarium (nomen gerit Abu-Sahid Alhasan b. Alhosain, qui cognomen ab eo, quod saccharum venderet accepisse videtur) refellit dicentem, nomen actionis a verbo *ايس* derivandum esse. Verbum *ايس* inversum esse ex *ييس*; huiusce vero nomen actionis si exstitisset, invertendum non fuisse. Probat autem verbum inversum esse eo, quod non inversum modo verbi *هاب* et *جال* in praeterito *است* formandum fuisset. Formandi igitur tanquam verbi sani rationem indicare, mediam litteram *ى* locum litterae *ا* tenere. Adfert quoque, verba *عور* et *حول* modo verborum sanorum formari, ut voces inde derivatae ex. gr. voces *اعور* et *احول*, modo sanorum necessario formandae sint. Nomen *قبيصة* cum radice *قبص* cohaerere, ita tamen, ut ab alia re in personam translatum non sit. Ijasum b. Kabizah (nam sic loco vocis Kabizah legendum puto), occiso a Cosroe Nohmano, (de causa caedis conf. Ebn-Kotaibah p. 198 ed. Eichh.), confiniis Arabum praepositum Hiraë regnasse tempore (regnavit octo tantum menses et in loco Aihn-Altamr diem obiit), quo Mohammedes prophetam se professus esset.

1. *Ne filius feminae pudicae gentis Rubiah<sup>1)</sup> sim, si amori tantum indulgeo, ut eum (feminam) sequar<sup>2)</sup>!*

Primum verbi *ما* significationem definiens, eam cum loquendi modo *بكذا* »is ea re opulentus est aut talis, in quo fiducia ponatur« cohaerere dicit<sup>3)</sup>. Particulam *ل* in voce *لئن* indicare, verba, quae rem narrent, tanquam iuramentum accipienda esse. Voci *حاصن* (p. 101.) autem, ut voci *حصابان*, quum duplex significatio aut pudicae aut nuptae inesse possit, duplex quoque verborum in versu sensus esse potest, unus »ne sim filius feminae generosae«, alter »ne sim filius feminae nuptae« i. e. spurius sim. Ad probandam verbi *احصن* significationem locum Corani Sur. 4, 30 adtulit.

2. *Nonne vidisti, terram esse amplam, spatiosam<sup>4)</sup>; num igitur regio aliqua ex regionibus eius me vincet?*

Voci *بقعة* grammaticus Chalil significationem regionis non eiusdem formae quam adiacentis

- 1) Se filium feminae gentis Rubiah appellat, licet Thajjita in inscriptione dicatur. Vir *طى* appellatus filius viri *ادد* erat filii Saïdi filii Cablan, dum Rubiah filius viri *وخيار*, filii Maleci, filii Saïdi, filii Cablan erat. Aut igitur statuendum est, patrem ad gentem Thai pertinuisse, matrem e gente Rubiah originem duxisse aut putandum est, eum genti Thai, quaecum aliae ipsi cognatae gentes se coniunxerint, licet re vera Thajjita non esset, adiuveratum fuisse. Gens autem Thai e regione Iemen migraverat. conf. Ebn-Kotaib. p. 141. 161. et Hjaubar.
- 2) Verba transposita esse possunt, ut posterior pars *لئن* phrasis antecedens et *ما ولدتنى* consequens sit. Suffixum in *لا تبتاعنني* ad mulierem referendum est. Nou autem amorem omnem vituperavit; sed talem, quo animus mollis laxusque fiat. Duo autem priores versus quomodo cum tertio cohaereant, clarum non est. Femina eum commovere voluisse videtur, ut ipsam sequeretur.
- 3) Id sic intelligendum videtur, quod si dives cum altero se coniungit, in hunc opulentia transit, ut ei auxilio sit.
- 4) Aut admittendum est, vocem *رحب* adiectivum esse feminini signo hoc in loco carens, ut utraque vox cum

tribuit. Voci الم nonne in affirmandis rebus Arabes utuntur. ut saepe admirandi significatio cum ea coniuncta sit.

3. *Quotiescunque (equites) dispersos instar parvarum locustarum per terram expansos, retrudi, ut properantes ad cunctantes recederent<sup>1)</sup>!*

Genitivus vocis ممشوقة, ante quam vox خيل supplenda est, e significatione vocis رب, quae litterae و est, pendet. Vocem ددد autem sic interpretatus est, ut poeta tanquam dux agminis, cui unusquisque obsequium praestet, nimis properantes equites facie percussa ad cunctantes retrudat<sup>2)</sup>.

4. *Et processi, dum lanceae Chalhthenses<sup>3)</sup> inter nos vibrabantur, ut timidum a strenuo dignosceren.*

Verbis وأخذنى etc. status rerum describitur, dum poeta praecedit; in verbis لأعلم autem causa est, cur praecedat. Quum verbo علم eadem significatione quam verbo تبين (distinguit) sit, idem construendi modus eum praepositione من<sup>4)</sup> sequitur.

**XLVIII.**

**Vir e gente Tamini, cuius equam Sacabi rex quidam petierat. recusans dixit<sup>5)</sup>.**

1. *Ne dira tibi precentur! Equa Sacabi res praestans, pretiosa est, quae neque mutuo datur neque venditur.*

Verba لعن ابيت saluti regibus ante Islami tempus dicendae inserviebant<sup>6)</sup>. Verborum seusum esse dicunt: Ne rem peragas, cuius causa dira tibi precentur. Vox سكاب (nomen

eadem significatione spatiosissimam terram designat aut vocem رجب pluralem vocis رحية esse, quacum adiectivum فسيحة coniunctum sit. Sensus autem versus sic cum antecedente cohaerere videtur: ut terrae regionem, quum spatiosa sit, mihi non amplius placeantem relinquo, sic feminam non sequor, ne me subigat et debilitet. Verbis autem ألم تر ألم nonne vidisti quendam allocutus est, qui ipsi verba antecedentia negare videretur.

- 1) Adiungit fortitudinis bellicae, qua inclauerit, descriptionem. Verba سراعيها من sunt pro سراعيها.
- 2) Magis autem mihi arrideret, si de fortitudine, qua hostium priores equites in posteriores retrudat, intelligeretur, nam in versu sequente, quemadmodum e verbis يخطر بيننا patet, de hostibus sermo est. Equites poeta comparavit cum parvis locustis, quod eae simul dispersae sunt et solum tegunt, semper sese moventes. Locustae autem magnam multitudinem designant. Sic in proverbio. Meid. C. 5, 45. Gens sicut locustae multae et dispersae advenit conf. Meid. C. 5, 86. Verba سراعيها من obiecti locum verbi ددد tenent conf. Ham. p. 41 v. 1. et Gram. Ar. T. I. p. 491.
- 3) Adiectivum omissio substantivo positum est. De lanceis conf. Ham. p. 31 v. 1.
- 4) Magis conveniens autem esset, si شجاعها من sequeretur ob praecedens جبانها dictum esset. Suffixum ها ad equites خيل v. 2. referendum est.
- 5) Versus ante Mohammedem compositi sunt; nam verbis primi versus nonnisi ante Mohammedis tempus reges alloqui solebant.
- 6) Haec est causa, cur poeta dixerit: «Et profecto omne, quod vir assequitur, tu assecutus es exoptata salute i. e. regia dignitate.» Hanc ob causam lexicographi voci تحية regni significationem tribuerunt.

equae) aut ad secundam declinationem pertinet (Gram. Ar. T. I. p. 408 et 397.), qui formandi modus genti Tamim<sup>1)</sup> proprius est aut in fine semper cum vocali Kesra effertur, qui incolarum regionis<sup>2)</sup> Hidjas loquendi modus est. Vox علف rerum pretiosarum et opum significationem accepit, quod hisce rebus cor adhaeret, cui ad vim significationis augendam vox نفيس addita est. Quod vero dixit poeta neque mutuo datur neque venditur, eo significat, se nullo modo ista equa carere velle.

2. *Dato pretio liberanda<sup>3)</sup>, nobis honorata, ut familia eius causa fame adficatur, dum ipsa famem non tolerat.*

Causam, cur nemini concedatur in eo esse dicit, quod tanto in honore habita sit, ut omnibus opibus defendatur et ipsi familiae praeferatur. Arabes autem equos generosos ipsi (p. 102.) familiae praeferre, versu Malici b. Nowairah, cui metrum Thawil est, probatur: Equus Dsu-l'Chimar<sup>3)</sup> remedium meum et agendi modum, quum filii (mei) parvi esurientes<sup>4)</sup> noctem transigerent, reperdit.

3. *Duobus cursu vincentibus genita, quorum genus si investigatur, ad admissarium Alcorah pertingit.*

Hoc in versu causa antecedentis quaerenda est; est enim illa equa ex duobus equis oriunda, qui victoria in cursu certaminis celebres ab admissario illo originem duxerant. De certaminibus cursus equorum inter Arabes frequentes conf. Meidan. 3, 5. 21, 96 et Ham. p. 49. Et verbo سئل et adiectivo سليل nomini poetae in hac significatione utuntur. Adiectivum generis communis est et interpreti signum feminini additum videtur, quod loco substantivi positum sit (conf. De Sacy Gr. Ar. T. I, p. 321 et T. II, p. 275.). Mersukius auctor est, formas نجالا et تنجالا eundem sensum offerre. Nomen كراع admissario illi noto celeberrimoque inditum dicitur ob magnitudinem.

4. *Ne igitur tu (diris devotus ne sis!), eam cupias, nam ab ea prohiberi potes!*

Suadet regi, ne amplius eam cupiat, nam dum modo ab ea prohibendi potestas sit, se eam daturum non esse. Duo autem suffixa cum nomine actionis coniunxit (conf. De Sacy Gram. Ar. T. II. p. 379.); quorum posterius ها loco vocis عنها est.

1) Gens Tamim, quae in regione Bahrain et inter Bazram Meccaunque sedes habebat (conf. Abulf. Ann. T. I. p. 211. adn. p. 298. et eiusd. Geograph. p. 81) lingua tam ab incolis Nedjdi quam Hidjasi discrepabat. Si

versus re vera Tamimitae sunt, سكائب legendum est; sed in Kamusi opere aut Tamimitae aut Calbitae aut Ohbaidahi b. Rabiab b. Kohfar equum fuisse legimus, ut non mirum sit, quod interpretes in enunciandae vocis سكائب modo in varias sententias abierint. Caeterum voci eadem ratio quae voci قظام et حدام est, quoniam femininum مونت est; sed huic addendum معدول معرفة et معدول.

2) I. e. Pro qua liberanda vita et familia periculo exponuntur.

3) Cognomen sine dubio inde equo inditum est, quod caput album haberet quasi velo tectum. Est quoque cognomen equi, quo Alsbairus b. Alahwam die Alidjamaal dicta utebatur.

4) Quum Arabes equis lac cameli porrigerent, fieri potuit, ut ipsi liberi in lactis inopia fame laborarent, id quod uxuribus ingratum erat. conf. Ham. p. 308 v. 1.

L.

**Dixit mulier e gente Thai.**

1. *Vocavit die Alschara<sup>1)</sup> dicens: Ad auxilium veni, a Malice! et cui mos non geritur in defensione gloriae, is vulneratur.*

Narrat mulier, virum die isto pugnae Malicum ad auxilium vocasse; sed quum adiutus a suis non esset, eum occisum esse. Vocem حَفِظْتَ scholion voce غَضِبَ (ira) explicat; sed potius ira est, qua accendimur videntes iniuriam aut vim nobis aut amicis nostris illatam, ut ad defendendum incitemur (conf. Ham. p. 5. et Meid. 6, 86.). In verbo يَكَلِمُ metonymice loquendi modus est, quo eum victum occisumque esse poetria significavit. Littera ُ tanquam praepositio in verbis يَالُ مَالِكُ proprie cum vocali Kesra enuncianda vocalem Fatha accepisse dicitur, quod cum voce coniuncta sit, cui similis ratio quam pronomini cum illa coniungendo, nempe persona Malici advocata (conf. De Sacy Gram. Ar. T. I. p. 475.).

2. *Et o iuvenum iacturam! quom in valle Alschara eum instar admissarii generosi, cuius os capistro obstructum esset, vi abducerent.*

Narrat, eum captum esse et vi abductum comparans virum cum camelo generoso difficile domando, ut os eius obstruant, ne mordere possit. Virum fortem cum admissario camelo comparare solent (conf. Ham. p. ٣٤٧ v. 4.). Explicata voce عَتَلَ scholiastes dicit, verba يَا ضَبِيعَةَ quamquam invocandi formam habeant, tamen rem narrare, ita tamen ut admirationis sensus cum verbis coniunctus sit. Vocabulum فَنَمِيقُ camelum designat (Grammaticus Abu-Said in libro de camelis dixit, vocem فَنَمِيقُ cameli nomen esse cum plurali فَنَمِيقٌ; sed Ebn-Doraidus pluralem افْتَانُ adnotavit), quo bene habito, quum nounisi pullis procreandis inserviat, non veluntur. Qui autem quum mordax sit, os eius vinculo كَعَامِرُ dicto obstructum est. Fit quoque, quum camelus difficilis domitu sit, ut nares obstruantur conf. Ham. p. ٣٣٣ v. 3. Mersukius adnotans esse, qui illum fuisse Baghdalum b. Kirfah ad gentem Nabhan pertinentem dicerent occisum iure talionis ob caedem Ebn-Djablahi Machsumitae (leg. المَخْزُومِي), res in versibus narratas illi sententiae non favere contendit. Tebrisius autem (p. 103.) magistro suo Abu-Becro b. Tsabet Alchathib. qui auctoritatem Abu-Saihid Alhasan b. Al-hosain Alsoecari in eo, quod de latronibus refert, secutus est, nixus Mersukio contradixit narrans quae ad primum auctorem Abu-Ohbaidahum grammaticum referenda sunt: Regnante Ahbd-Almalico b. Merwan Aubno b. Djahdah Meccam proficiscenti infra locum Sobalah<sup>2)</sup> latrones, inter quos Samharijjus b. Bischr Ohelita, Bahdalus et Merwanus filii Kirfahi Thajjitae, occurrerunt.

1) De hoc pugnae die nil certum habemus. Si versus, quod alii iure in dubium vocant, in Bahdali caedem dicti sunt, tempore, quo Hischamus b. Ismael Medinae, Hadjdjadjus in Iraca praefectus esset, iste dies fuerit, necesse est. Schara plurium locorum nomen est. Est via in monte Salma leonibus abundans nec non mons ditioris gentis Thai in terra Nedjd, mons in provincia Tehamah, vallis inter Caucabum et Nahmanum ab Abrafra notis via distans. Versus tempore, quo Hischamus b. Ismael Medinae praefectus erat compositi sunt. conf. p. 1٢٣

1. 16. Tempus post Islamum e versu secundo p. ١٢٢ cognoscimus.

2) Duorum locorum nomen est, unius Sabalah, alterius Sobalah enunciandi.

Alii dicunt, eum redeuntem ab Ahhd-Almalico, quum Medinam iter dirigeret, ieiunasse. Donum<sup>1)</sup> illi petentes, quum cibum primum in scutella oblatum et tum quoque commeatum recusassent, eos latrones esse cognovit et apparatu perfecto cum iis pugnans a Bahdalo, cuius sagitta nunquam aberraret, ictus cecidit. Latrones autem quum impedimenta invadentes nil tale, quod speravissent, invenient, terrore impleti, nil eius diripientes fugae se dederunt. In itinere autem et avunculus e gente Thai et plures satellites eum comitati erant. Rei nuntio perlato Ahhd-Almalicus b. Merwan Hiscamum b. Ismaihl Medinae praefectum et Hadjdjadjum b. Ioseph Iracae praefectum, et provinciae Iemamah praefectum, ut Auhni occisores persequerentur vehementissimaque poena adfligerent, litteris iussit. Et latronibus fuga dispersis Alsambharijjus terram gentis Ghathfan<sup>2)</sup> ingressus ab Ajjubo b. Salamah Machsumita arreptus et ad Hiscamum b. Ismaihl ductus est. E carcere, in quem coniectus erat, die Veneris in hominum soecordia fugiendi occasionem invenit et vinculis ruptis et abiectis libere per noctem iter fecit. Conspecto autem corvo<sup>3)</sup> in sinistro latere in arbore Ban, qui evulsas plumas proiciebat, pastorem e gente Lihb<sup>4)</sup>, cui genti rei<sup>5)</sup> notitia esset, quid hoc viro e carcere fugienti significaret, interrogavit. Respondit ille: Si avis verax sit, fore, ut cruci adfigatur<sup>6)</sup>. Samharijjus verbis auditis, in ore tuo lapides sint!<sup>7)</sup> (i. e. mortuus sis!) dixit et via pergens sequentes versus metro Thawil cecinit: Heu domum! quam tu relinquis; at neque oblivioni tradita neque a te visitata erit. Me delectat, quod hastarum fragmenta conspiciam et prostratos armatos in pugna, cui ego praesens sum. Et si

- 1) Vocabulum عرانة proprie id designat, quod alteri offertur, sive cibis est sive donum. Haec quoque res in causa erat, cur primum cibum, tum commeatus latronibus offerretur. Tum donum est, quod quis genti ex itinere rediens adportat. Hanc significationem voci latrones dedisse videntur. Accusativus ex omisso verbo ex. gr. عرئس pendet.
- 2) Gens ista Muhammedis tempore in terra Nedjd frequentissima fuisse videtur. Abulf. Ann. T. I. p. 108.
- 3) Inter diversas gentes variae hac de re opiniones; sed plures erant causae, cur pastor pessimum omen esse putaret. Corvus inter omnes res pessimum omen porrigebat, quippe in quo discessus ab amicis omen autumabant (conf. Meid. 13, 128.). Erat hic corvus in arbore بئان, qua voce eadem separatio designatur (conf. versus Meidan. T. I. p. 696.). Corvus in latere sinistro erat (conf. Meid. C. 24, 409.). Corvus denique plumas evulsit dispersitque conf. Ham. p. 104 l. 10.
- 4) Ex tempore ante Islamum de omnibus opiniones in seriora tempora inter homines propagatae sunt, ita ut in quibusdam gentibus rerum talium scientia conservata putaretur.
- 5) Scientia ex avium volatu omnis cognoscendi زجر appellata erat. Nomen sine dubio ex eo ortum, quod aves e loco abigebantur. Vir scientiae gnarus زجر; nomen gerebat. Habuit quoque nomen خايط, quod duas lineas ducebat, ut, si fallor, lateris sinistri et dexteri fines accuratius definiret conf. Meid. C. 13, 127. et Diwan Amru-l'Kaisi p. 18.
- 6) Crucis adfigi poena antiquissimis temporibus usitata erat (conf. Ham. p. 10 supr.). Praecipue, ut mihi videtur, in servis adhibita poena, dedecori erat, ut in ipsis mortuis adhiberetur. Abulf. Ann. T. I. adn. 226. Abu-Becrus latrocinium eo puniendum iussit, ut ligatus in ignem iniectus cremaretur conf. Meid. 26, 105. Serioribus temporibus ista poena frequens erat. conf. libr. meum: Regnum Saahd - Aldaulae p. 18. vers. Abulf. Ann. T. II. p. 174.
- 7) Eandem significationem habere puto verba, quae verbis est: في فيك التراب! In ore tuo terra sit! Proverbialis loquendi modus est, de quo conf. Meid. II, 36.

salvus evado. o Laila, saepe vir salvus evadit, sin alterum contingit, separatio discessus a te est, quem timeo. Vidi corvum decedentem in arborem Ban, qui plumas superiores evellebat et in aerem dimittebat. In corvo peregrinationis absentiaeque, in arbore Ban discessus manifesti omen exstitit (Videre licet omen cum nomine cohaerere. Vox بان cum verbo بان separatus fuit, vox غراب cum verbo اغترب peregrinus fuit.) Tum in terras gentis Kodhaah intrans ad gentem Odsrah<sup>1)</sup> pervenit, ubi statu suo mutato, ut non cognosceretur, in camelis mulgendis et aqua haurienda genti servivit. Socordia gentis usus camelam conscendit et eius pudendis impletis<sup>2)</sup> noctu vias inter montes ingressus est. Ipse matutino tempore terram amplam ante se quum conspexisset, putans viam rectam esse, aliquamliu processit, donec ante se montes frequentes videns errorem cognovit. Retrocedens eadem via gentem, quae mane eum persecuta erat, in via ipsum expectantem invenit. Relinquens igitur camelam montes conscendit et in terram gentis Asad<sup>3)</sup> intravit. Interea magna praemia eum capturo exposita erant. Qui quum igitur in deserto Manihdj<sup>4)</sup> a gente Fajid b. Habib potum petens propter cicatrices novas vinculorum in pedibus cognitus captusque ad principem Medinae Ohtsmanum b. Hajjan Morritam adductus esset, hic eum filio fratris Aubni occidendum tradidit. Hunc decepturus ut nasum amputaret dixit, mirari se, quod ipsum nesciens, num re vera patrualem suum occiderit, necare in animo habeat. Si propius accedat, se occisorem ipsi ostensurum. Quum socii, ut canem illum caveret, clamarent, eum neci dedit. Gens Thai autem quum loco Bahdali et Merwani puienda esset, se si in carcerem (p. 104.) coniciatur, illis potiri non posse dixit; petere igitur se, ut libertas quaerendi sit. Scholion dicit, vocem تنحس cum significatione vocis نحت «quaerere» dialecto gentis Thai propriam esse. Vario autem modo Thajjitarum sermo a reliquis se distinguebat. Illi autem duo venando se alebant. Qui vivendi modus quum ob longum temporis spatium ipsis molestus esset, Merwanus ad pastorem e montibus descendit<sup>5)</sup> et sermone habito potum accepit. Pastor, quum alter securus factus esset, abiens eum indicavit, ut pretium promissum acciperet et poenam a gente sua removeret. Tempore Alwalidi b. Ahbd-Almalic captus et ad Ohtsmanum b. Hajjan, praefectum Medinae deductus occisus est. Merwano occiso Bahdalus ad collem montis Salma se recepit. Merwano in regione gentis Thai reperto gentem presserunt. Princeps quidam gentis de loco Bahdali certior factus quum ad radices istius collis eum gente castra posuisset, viri die lucente ex tentoriis mulieribus relictis abiere. Bahdalus, quum viri mulieribus relictis ex tentoriis abiissent, duas principis filias adiit et audiens, quanam

1) Odsrah est minor gens, quae ad totam gentem Kodhaah, quae est Iemanensis, pertinet.

2) Loquendi modum ملا فروجها «implevit pudenda eius» nullibi inveni. Nisi omnia me fallunt, hoc factum est, ut camela impediretur, quomius aut urinam emitteret aut stercus egereret, quae persequentibus viae indicio essent.

3) Gens ista antea in regione Tehamah sedes habens postea in regionem Nedjd migravit. Ham. p. 9<sup>o</sup> l. 9. infr.

4) Kausi auctor loci nomen esse dicens tjeuharium cum vocali Faiba enunciantem vituperavit.

5) Verbum عوط raro quoque cum significatione descendendi adhibitur, proprie in loco declivi abhiberi videtur.

essent et qui status, tranquillus erat. Pater earum re audita viros in insidiis collocavit, et filii, ut eius caput unguento adhibito lavarent et pediculorum causa perscrutarentur, imperavit. Si viri advenirent, crinibus arreptis, licet eorum naturae non conveniat, eum retinerent. (Loco vocis *ساجيدحتنه* legendum videtur *ساجيدحتنه*. Sensus esse videtur: Licet crines non satis longi sint, ut bene arripi possint. De Saeyus adscripsit «absque ut eum excoriaret.») Sic captus ab Ohtsmo b. Hajjan, ad quem deductus erat, occisus est. Filia eius autem hisce versibus mortem patris deflevit.

3. *Nonne est in gente Hizu pugnus vehementibus adsuefactus, inter viros vindictam quaerens, intrepidus?*

Interrogans optat, ut talis vir sit et ad vindictam excitat. Gens Banu-Ilizn familiae nomen est, ad quem occisus pertinebat. Bahdalu autem iure talionis occisus erat, ut nesciam, num versus hic in eum quadret; post Islamum enim caedes talis viri vindicanda non erat; licet Arabes illius consuetudinis non omnino oblitii essent. Praeposito *مى* quodammodo superflua est aut ellipsis admittenda (De Saey Gram. Ar. T. II. p. 491.). Vocabulum *ابن* intimam rei coniunctionem, ut quasi inde prodierit, indicat. Vox *كريمة* rem ingratam proprie designans usu poetico in bellum dicitur. Huic voci in Tebrisii codice alter legendi modus *كريمة* generosae superscriptus est. In significatione vocis *غشمشم* constituenda non omnino consentiunt aut ab iniuria derivantes, ut multum iniustum designat aut ab inconsiderate agendo, ut multum audacis significationem habeat. Haec mihi primaria significatio videtur, quae alteri originem dederit. Huiusmodi voces ex repetita radice, dum contrahitur, ortae vim significationis auctam semper habent. Tam forma vocis *طلاب*, quam pluralis vocis *طرات* virum illum consuetudinem vindictae petendae habere, significat.

4. *Ut Djabrum pro viro occidat, qui ei aequalis non erat: sed sanguinem inter se non meliuntur.*

Explicata voce *بواء* causam, cur particulam *ف* futurum Nasbatum sequatur, scholion in eo invenit, quod cum antecedente optato (conf. De Saey Gr. Ar. T. II. p. 26.) cohaereat, ut *ان* supplendum sit. Djabr autem eius nomen est, qui alterum occiderat. Hic etsi occiso dignitate par non erat, lex Islamica plures pro uno occidi vetuit. Talionis mos cum Arabum cogitandi ratione moribusque tam intime coniunctus erat, ut Mohammedes lege eum tollere non posset; sed, ne modus excederetur, legi vindictam subiecit, tum ne quis pro lieito occideret, neque pro uno dignitate pollente, id quod ante Islami tempus fieri solebat, plures occiderentur, interdixit. Et Kamusi auctor et Djeuharius postremis versus verbis sensum esse dixerunt, non nisi eum solum, in quem talio cadat, occidendum esse.

LI.

**Dixit quidam gentis Fakahs, quae ad gentem Asad pertinet.**

Sunt, qui Morrahum b. Ahdda Fakahsitam versus auctorem dicant.

1. *Vidi patreles meos esse, qui me desererent in temporis vicissitudinibus, quam instarent.*

Se a suis ope destitutum queritur. Hoc in versu vox *وللى*, cui plures significationes

sunt, eos significare debet. a quibus maxime auxilium expectare poterat, proxime cognatos, patruales. Pronomen الال الذي quod vocis الذين significationem habet, cum verbo ipsi coniuncto secundi obiecti verbi رايت locum tenet. Verba على حدثان الدرر cum suffixo ذي coherentium statum (Gram. Ar. T. I. p. 481.) significantia, ut كائنا «existentem» i. e. dum expositus sum, suppleatur et verbis ان يتقلب momentum temporis accuratius definiatur.

2. *Cur contra virum mei similem me non compararunt (se invicem desiderent!), quando adversarius est inflexo dorso, capite inclinato et humero uno depresso?*

Stultitiam in eo vidit, quod talem virum contra adversarios auxilio sibi non paraverint. Voce لمثلى se virum fortem esse indicavit. Verbum تغافدوا, cui optativi sensus (sibi invicem opem non ferant!) est, sententiam intermediam a caeteris separatam facit. Duplex in versu aut ان aut اذا legendi modus reperitur. Quod si اذا recipitur, ex plurimorum grammaticorum sententia verbum sequi debet (Gram. Ar. T. I. p. 521.); sed Achfaseschus grammaticus permittere videtur, ut verbum desit. Est igitur duplex in voce ابرى interpretandi ratio. Alii qui verbum esse dicunt, ut tam ان quam اذا admittatur, alii adiectivum, ut particula ان praeferenda sit. Hi si vocem اذا in versu habent, verbum, quod voce ابرى explicetur, supplendum esse statuunt. Verbo ابرى significationem alteri rem nimis molestam imponendi, ut iniuria adficeretur, tribuerunt dicentes, primam formam cum accusativo obiecti (p. 105.) usitatoriam esse, a qua vox باز falco derivata sit. Voci مایل eamum nominativum, quum vocis خصم appositio sit, convenire. Tanquam verbum cum nomine خصم coniunctum, vox ابرى p. 54 v. 1. occurrit, qui locus ad probandam et explicandam hanc interpretandi rationem adhiberi potest. Praeferunt tamen ابرى adiectivum esse<sup>1)</sup>; sed in significatione definienda non consentiunt. Qui voci significationem pectus elatum et dorsum depressum habentis tribuunt, versum Cotsajjiri (mort. anno 105 conf. Meidan. app.) rei probandae ergo alio-tarunt: (metr. Thawil) E gente est vir pectore elato dorsoque depresso praeditus, inflexus, ventriosus. Adversarium descripsisse dicunt, quemadmodum verbo حدب (de quo vid. Reisk. ad Taraph. p. 44.) et فعمس utantur. Sexta autem forma تبارى aliquem incedendo virum talem simulare, significat. Sic in versu Ohaihabi b. Aldjolab<sup>2)</sup> (metr. Hessedj) reperitur: Commodo utere incessu<sup>3)</sup>! inutile est, quod te virum ابرى esse fingis. Alii dicunt, vocem برى significare, pectus intrare, inferiorem ventrem prodire, ut in versu poetae metri Ramal (conf. Darstell. d. Ar. Versk. p. 138. c.): Se ostendit pectore intrante, ventre inferiore prostante et ego nates ei pro-tendi modo, quo camelum mactans sedet, nervum extrahit<sup>4)</sup>. Vocem autem

1) Causa in eo est, quod verbum nullo interposito uo-mine particulam اذا statim sequitur.

2) Meduae princeps, qui tempore Amru-1-Kaisi b. Hodjr vixit. conf. p. 13 text. Ar.

3) Verbis المشى عنك في المشى eundem sensum tribuo, quam خفض عليك المشى. Vnx تباريك ob homoioteleuton pro تباريك est.

4) Djeubarius sub radice تجى hunc versum; sed cum vario legendi modo sic adnotavit: فتبارت فتبارخت لها.

insidiantem, decipientem, quippe cui saepe hic corporis habitus sit, designare. Alazmäihus dixit, vocem ابرى eum designare, cuius medium dorsum super nates emineat. Voci انكب autem inclinati significationem esse, proprie eius, qui humeris laboret, ut in latere et capite inclinato incedat i. e. ob superbiam obliquum faciei latus habens. Videre licet, nomen خصم collectivi sensum hoc in loco habens proprie litigantem adversarium designare, tum in hostem translatum esse. Quod autem poeta voci خصم talia statum hostis insidiantis aut pugnantis describentia adiectiva addidit, eo rem melius depinxit, quam si comparandi modo usus esset.

3. *Cur contra mei similem me non compararunt (se invicem desiderent!), dum in terra dispersi sunt serpentes scorpiionesque?*

Repetitis iisdem verbis vim sermonis auget, tum aliis additis versum antecedentem expingit. Voci الشجاع «foedi serpentis» significationem esse Jarbuihtae<sup>1</sup>) in versu videmus (metr. Sarih): Mane invadit et impetus eius non mentiuntur; tum insilit modo serpentis foedi (conf. p. 392 l. 2.). Poeta Djerirus (mort. ann. 111) hunc serpentem nomine الاشجع appellavit in versu sequente: (metr. Camel) Genti Raghwan nuntia, ipsorum fratrem iam momordisse et necasse serpentem foedum (conf. p. 391 infr.). Abu-Pahlä dixit, nonnullos Modjaschihum b. Darem (Ante Mohammed vixit conf. Meid. C. 23, 313.) cognomen رغان accepisse putare, quod, qui ab introitu ad regem prohibitus esset, cameli vocem imitatus intrandi veniam impetrasset, dum Kamusi auctor ab eo, quod disertus esset, cognomen derivatum esse adnotavit. Haec quoque causa esse dicitur, cur poeta Djerirus gentem (quae ad Tamimitas pertinebat) satyra perstringens dixerit: (metr. Thawil) Die Sobairi vociferati estis quasi hyaenae in loco Dsu-Kar essetis, quae optata proferunt<sup>2</sup>). Modjaschihum quoque Abu-Raghwanum appellarunt. Sic poeta Djerirus eodem metro usus: Gladio Abu-Raghwani, gladio Modjaschihum percussisti, neque gladio Ebn-Thsalimi percussisti. Serpentibus scorpionibusque, metonymice omnis generis hostes, ita ut quaelibet vox collectivum sensum habeat, malumque significantur (conf. p. 383 v. 1. et Meid. C. 18, 225. et 227.) Grammatici casum nominativum sic explicant, ut aut appositio (vocis ميثوث) sit aut subiectum praemisso praedicato in voce ميثوث. Hoc quum regulis linguae contrarium sit, ut nonnisi licentiae poeticae tribuatur, in causa fuisse videtur, cur alii vocem شجاع appositionem esse dixerint (conf. Gram. Ar. T. II. p. 517. 533.). Fieri quoque posse dicunt, ut voci ميثوث tanquam statum describenti casus accusativus tribuatur, ita ut voces في الارض في praedicati locum teneant.

والمتر  
 واصله الذي يتخذ اوتار القسي لانه يخرج ما في المصارين من الناجو يستنجى الوتر  
 وجلسة العيس يستنجى الوتر  
 Addit vero ad explicandam vocem يستنجى haec: يخرج ما في المصارين من الناجو: «et hoc inde desumptum est, quod qui chordas arcus praeparat, excrementa ex intestinis removet.»

1) A gente Jarbuh b. Hentselah, quae pars gentis Tamir erat, derivatum cognomen. Altera tamen gens Jarbuh ad gentem Morrah pertinebat.

2) Dies Sobairi dies esse videtur, quo Sobairus occisus est, dies cameli appellatus (conf. Abulf. Annal. T. I. p. 294 sqq.). Locus Dsu-Kar inter Wasethum et Cufam, propinquior Cufae situ.

Verba autem sic disponenda sunt ميثوثا في الارض وعقرب وشجاع pro وهم ميثوثون i. e. »Serpentes et scorpiones in terra existunt, dum dispersi sunt«. Poeta autem voci ميثوث dualis numerum non dedit, quod totum hostium genus tanquam unam rem significaturus erat.

4. *Ne caedis pretium sumite! nam dedecus manere video, dum res, quae pretii loco dantur, abeunt.*

Monet, ne caedis pretium, omissa vindicta, sumant. Dedecus ob vindictam omissam mansurum et pretium caedis perituum esse. Voci المعائل aut tanquam novi sermonis initium, casus nominativus tribui potest, aut accusativus, i. e. video dedecus mansurum, et caedis pretium abituum esse, ut cum voce والعار coniungatur. Voces معئلة et حقل proprie nomina actionis adiectivorum significationem acceperunt, sunt enim (iumenta) adligata in atrio eius, cui vindictae sumendae officium est seu id, quo caedes expiatur. Ad caedem expiandam camelae biennes et triennes (non parvae aut pulli) offerebantur conf. Sohair. Moall. v. 15. Ante Mohammedis tempus centum camelae oblatae videntur Hamas. f. 1. 18. Arabes ante Mohammedem putabant, vindicta omissa occisum in sepulero non quiescere; sed e capite evolare avem clamantem اسقونى »bibendum mihi date (sanguinem)!« conf. Taraf. Moall. v. 61 schol. et sepulcrum talis viri obscurum esse; at vindicta expleta splendere (conf. Schultens ad Ispahan. p. 18.). Vir igitur hoc officio neglecto summo dedecore adiciebatur. Poeta (metr. Thawil) dixit: Quum id, quod in utre est, effunditur, scias sanguinem principis esse; sanguinem igitur principis bibe aut sine!) i. e. lac camelorum, quas, principis vestri occisi pretium, accepistis, tanquam illius principis sanguinem esse. Interdum dactylos pro pretio occisi acceptos esse, ex versu sequente (metr. Thawil) videmus: Dactylos multos interdum manducabat, dum dactyli sanguine<sup>2)</sup> macerati erant striis instar purpurae praediti.

5. *Quod si tu, quod petebas, assequeris est ac si te ne una quidem nocte tempus (p. 106.) praeverterit.*

Ad vindictam impellit dicens: Etsi quis seriore tempore vindictam sumit, damnum praeteritum reparat et dedecus removet. Hominem, si rem intermittit, tempus cursu praevertit; sed id re reparata assequi potest. Hic mihi sensus versus verbis inesse videtur, scholion paulo aliter versum explicat, dicens, qui caedis vindictae satisfecerit, ei similem esse, qui omnino non adflictus sit et poetae versum, quo ad opes comparandas impellit, adducit: (metr. Thawil) Ac si vir, quum vestitur, per diei tempus nudus non fuerit, et quum dives evadit, inopia pressus non fuerit. (Loco verborum في بوس in codice Mer-sukii صعلوكا pauper legimus). In versu Hamasae ليلة من الدعر ليلة من الدعر.

1) Vocem دحا dictum esse puto pro دح a ودح littera Alif ob homoioteleuton addita.

2) Sed aut يصون asservat aut quod de Sacyrus opinatus est, يصون manducat legendum est. Hoc melius videtur. Vox ورد hoc in versu poetice sanguinem designat. De voce سبایم conf. Ham. p. 34 v. 1.

LII.

**Alius quidam dixit.**

1. *Si gens talis esset, ut opes tanquam caedis pretium acciperet, ad eam quasi opum torrentem tumidum adduxissemus;*

Non dubito, quin prioris versus pars ratione habita verborum, quae sequuntur, ad agendi modum praeteritum gentis referenda sit. Quod si ita est, mirum videri potest, quod poeta futurum يقبل posuerit; attamen vero causa in eo videtur posita, quod non solum praeteritam rem, verum etiam isti genti solitam agendi rationem describat. Arabum grammatici particula لو, etsi futurum sequatur, praeteritam rem semper significari censuerunt (Gr. Ar. T. I. p. 166 adn.), cui sententiae beatus De Sacyus iure adversatus est. Voce ثديية conditionem opum describit, ut pro وعو ثديية »dum est caedis pretium« sit. Opes (مال), ut ex verbo سقنا videre licet, hoc in versu nil nisi cameli sunt. Voci حيا articulus, quippe gentem certam ante oculos habeat, conveniret, scholion autem poetam articulum eam ob causam omisisse dicit, quod gens ista audientibus nota esset. In verbo سقنا indicium est, quomodo verba المال سبلا من اللال intelligenda sint. Torrens tam ob vehementiam cursus quam ob aquae copiam cum exercitu comparatur conf. Ham. p. ٢٩ v. 3. Posteriorem comparationis partem cum nostro versu coniunctam esse, ex adiectivo مقعم indicante aquis vallem eum implere, videmus conf. Ham. ٢٩ v. 1. In scholio adnotatum est, proprie سبل مقعم »torrens impletus« dici non posse, quum ipse torrens non impletur; sed res potius torrente impleantur, et duplex explicandi ratio adfertur. Aut similem esse loquendi modo هم ناصب »cura fatigata« pro cura fatigans, ut vocis مقعم sensus sit implens. Significationem relationis frequentius coniunctam esse cum nominibus agentis ut in vocibus طالق et مرزوع, quemadmodum تخللة موثر »palma onusta« aut, id quod Mersukio praefendum videtur, voce multitudinem significari, quemadmodum nomini agentis in verbis شعر شاعر et موت مايت summi et extremi significatio tribuatur.